Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100200047

47

Nº 188, segunda-feira, 2 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS COARI
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
RETIFICAÇÃO 1/2023 DO EDITAL Nº 4/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM CAMPUS COARI

O DIRETOR GERAL DO IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº 1108 - GR/IFAM, de 22 de junho de 2023,
publicada no DOU N° 118, de 23/06/2023, Seção 2, pág. 22, a delegação de competências
no que tange a gestão de pessoas, disposta no Art. 2°, XIV, da Portaria N° 419 - G R / I FA M ,
de 07/03/2019 e de acordo com os termos da Lei n° 9.608 de 18/02/1998, Decreto N°
9.906 de 09/07/2019 e Resolução n° 20-CONSUP/IFAM, de 30 de junho de 2016,
observando o disposto no Edital Nº. 04/2023/GDG/CCO/IFAM, DE 14 DE SETEMBRO DE
2023, que tornou público o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, resolve:

Art.1º. ALTERAR a exigência técnica da vaga referente à Área/Disciplina de
Ciências Agrárias.

Onde se lê:

. CAMPUS COARI

Processo Eletrônico: 23389.000501/2023-89
. Área/Disciplina Fo r m a ç ã o

(exigência técnica)

Carga horária

semanal

Nº de vagas

. Ciências Agrárias Graduação em Licenciatura em Ciências
Agrárias

40 01

Leia-se:

. CAMPUS COARI

Processo Eletrônico: 23389.000501/2023-89
. Área/Disciplina Fo r m a ç ã o

(exigência técnica)

Carga horária

semanal

Nº de vagas

. Ciências Agrárias Graduação em Licenciatura em Ciências
Agrárias ou Bacharelado em Agronomia ou

Bacharelado em Ciências Agrárias

40 01

Art.2º. ALTERAR o item 10.1, da avaliação curricular
Onde se lê:
d) Para efeito da avaliação curricular serão considerados somente os títulos de

pós- graduação stricto sensu e os demais documentos especificados, com a respectiva
pontuação, descritas no Anexo IV.

Leia-se:
d) Para efeito da avaliação curricular serão considerados os títulos de pós-

graduação lato sensu e stricto sensu e os demais documentos especificados, com a
respectiva pontuação, descritas no Anexo IV.

Art. 3º Alterar as datas previstas no cronograma (Anexo I).
Onde se lê:

. At i v i d a d e Data

. Inscrições e entrega documentação para Avaliação Curricular (somente via
internet, até as 23h59min)

20/09/2023 a 27/09/2023

. Divulgação da relação de inscrição homologadas (a partir das 16h) 29/0009/2023

. Prazo de recurso contra a relação de inscrições homologadas (até às
17h)

02/10/2023

. Resultado final da relação de candidatos com inscrições homologadas (a
partir das 9h)

03/10/2023

. Sorteio e divulgação do tema para a prova de desempenho didático (9h) 05/10/2023

. Divulgação do cronograma da prova de desempenho didático (a partir das
9h)

06/10/2023

. Prova de desempenho didático 09/10/2023 a 11/10/2023

. Resultado da prova de desempenho didático e da avaliação curricular (a
partir das 17h).

17/10/2023

. Interposição de recursos da prova de desempenho didático e avaliação
curricular (até às 17h).

18/10/2023

. Resultado da prova da desempenho didático e avaliação curricular, após
recurso (a partir das 16h).

19/10/2023

. Resultado final (a partir da 17h30min.). 20/10/2023

. Publicação da homologação do resultado final no DOU. 23/10/2023

. Convocação do candidatos aprovados. 24/10/2023

Leia-se:

. At i v i d a d e Data

. Inscrições e entrega documentação para Avaliação Curricular (somente
via internet, até as 23h59min)

20/09/2023 a 03/10/2023

. Divulgação da relação de inscrição homologadas (a partir das 16h) 05/10/2023

. Prazo de recurso contra a relação de inscrições homologadas (até às
17h)

06/10/2023

. Resultado final da relação de candidatos com inscrições homologadas (a
partir das 9h)

09/10/2023

. Sorteio e divulgação do tema para a prova de desempenho didático (9h) 10/10/2023

. Divulgação do cronograma da prova de desempenho didático (a partir das
9h)

11/10/2023

. Prova de desempenho didático 12/10/2023 a 13/10/2023

. Resultado da prova de desempenho didático e da avaliação curricular (a
partir das 17h).

16/10/2023

. Interposição de recursos da prova de desempenho didático e avaliação
curricular (até às 17h).

17/10/2023

. Resultado da prova da desempenho didático e avaliação curricular, após
recurso (a partir das 16h).

18/10/2023

. Resultado final (a partir da 17h30min.). 20/10/2023

. Publicação da homologação do resultado final no DOU. 23/10/2023

. Convocação do candidatos aprovados. 24/10/2023

Art. 4º. As demais datas do cronograma permanecem inalteráveis.
O edital na íntegra com as alterações encontra-se disponível no site

www2.ifam.edu.br/campus/coari/.

Coari/AM, .
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DOS
CAMPI AVANÇADOS

COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DOS CAMPI
AVANÇADOS E POLO DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO - UASG 156623

Nº Processo: 23443.008300/2023-28
Pregão n.º 06/2023 UASG 156623 Contrato 05/2023 Contratante: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas campus Iranduba.
Contratado: 09.210.284/0001-15 - PREST SERVICE MÃO-DE-OBRA. Objeto: Contratação de
empresa serviço de motorista categoria D. O valor do contrato R$ 207.990,36 (duzentos e
sete mil novecentos e noventa reais e trinta e seis centavos). Fundamentação Legal:.
Vigência: 03/10/2023 a 03/10/2024. Data de assinatura: 29/09/2023.

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.000710/2023-21.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 002.084.522-73 - SANTINO DE ARAUJO RAMOS. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/09/2023 a
24/09/2024. Valor Total: R$ 3.392,00. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.000710/2023-21.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 012.162.852-33 - FAGNER ALBINO NECO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/09/2023 a
24/09/2024. Valor Total: R$ 2.928,00. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.000710/2023-21.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 029.386.532-98 - GABRIELA NECO ARAUJO. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/09/2023 a
24/09/2024. Valor Total: R$ 2.784,00. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.000710/2023-21.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 726.318.052-91 - ELENILSON MUCA DE SOUZA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/09/2023 a
24/09/2024. Valor Total: R$ 5.104,00. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.000710/2023-21.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 558.240.722-72 - MARIA ARAUJO DE LIMA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/09/2023 a
24/09/2024. Valor Total: R$ 3.200,00. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2023 - UASG 158561

Nº Processo: 23443.000710/2023-21.
Dispensa Nº 8/2023. Contratante: IFAM - CAMPUS TABATINGA.
Contratado: 641.167.602-00 - ELENILDO MUCA DE SOUZA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 25/09/2023 a
24/09/2024. Valor Total: R$ 5.104,00. Data de Assinatura: 25/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158145

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23278.014644/2019-49.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
11.735.236/0001-92 - OBJECTTI SOLUCOES LTDA. Objeto: Segundo termo aditivo ao
contrato -. Vigência: 29/09/2023 a 17/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
33.497,81. Data de Assinatura: 29/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2023).

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 158410

Nº Processo: 23291.000569/2023-47.
Pregão Nº 1/2023. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 28.008.410/0001-06 - BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Aquisição de serviços continuados de gerenciamento e administração de despesas de
abastecimento de veículos da frota do IFBA CAMPUS EUNÁPOLIS, que utilize sistema
informatizado e integrado, via internet e tecnologia de pagamento por meio de cartão micro
processado com chip, para aquisição de combustíveis, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/09/2023 a 28/09/2024. Valor
Total: R$ 56.668,19. Data de Assinatura: 28/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
book
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-02T00:15:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial